
 
 

 

 РОССИЙСКИЙ  ПРОФСОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 

 ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 Х пленум  

 15 апреля  2015 года г. Москва № Х – 3  

  

О задачах организаций Профсоюза в период 

проведения отчетно-выборной кампании 

 

 

 

В соответствии с Уставом Профсоюза и в связи с окончанием сроков 

полномочий коллегиальных органов, а также в целях организованного 

проведения отчетов и выборов в единые согласованные сроки в 2015 – 2016 

гг. в ПРОФАВИА проводится отчетно-выборная кампания. 

Отчеты и выборы будут проходить в условиях значительно 

ухудшившейся социально-экономической обстановки, снижения темпов 

роста заработной платы, сокращения рабочих мест, влияния мирового 

финансово-экономического кризиса.  

Предстоящая отчетно-выборная кампания обязывает Профсоюз и его 

организации рассматривать вопросы реализации защитной функции 

Профсоюза, усилить внимание к решению острых социально-экономических 

проблем, таких как, повышение заработной платы, совершенствование 

системы оплаты труда, сохранение жизни и здоровья работающего человека, 

соблюдение законов о труде, разъяснение позиций и действий Профсоюза в 

этих вопросах. Это позволит реально оценить степень нашего влияния, 

авторитета, уважения со стороны всех трудящихся.  

Отчетно-выборная кампания является серьезной проверкой 

способности и желания всех структур Профсоюза не только увидеть 

допущенные ошибки, но и исправить их. Необходимо использовать 

возможности отчетов и выборов для организационного, финансового, 

кадрового укрепления Профсоюза. 

 

 

 



2 

 

X Пленум ЦК профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Территориальным и первичным организациям Профсоюза: 

1.1.  Обеспечить проведение отчетно-выборной кампании на всех 

уровнях в сроки, утвержденные постановлением президиума ЦК Профсоюза 

от 10.12.2014 г. № 20-2: 

- в цеховых организациях, профгруппах и профбюро до 30.12.2015 г.; 

- в первичных профсоюзных организациях – до 29.05.2016 г.; 

- в территориальных организациях Профсоюза – до 30.06.2016 г. 

1.2. При подготовке и проведении отчетно-выборных собраний 

(конференций) обеспечить строгое соблюдение требований Устава 

Профсоюза, Инструкции о проведении отчетов и выборов в Российском 

профсоюзе трудящихся авиационной промышленности, утвержденной 

постановлением президиума ЦК Профсоюза от 10.12.2014 г. № 20-10.2, 

других нормативных документов. 

1.3.  В случае проведения конференций, предусмотреть   возможность   

участия в них различных категорий членов Профсоюза (рабочих, 

специалистов, молодежи, женщин), учесть эти категории при утверждении 

квоты по выборам делегатов. 

1.4. Определить и реализовать меры по избранию в руководящие и 

исполнительные органы профессионально подготовленных, наиболее 

активных и авторитетных членов Профсоюза.  

1.5. Использовать отчетно-выборную кампанию в целях сохранения и 

увеличения уровня профсоюзного членства, активизировав информационную 

и агитационную деятельность. 

1.6. Регулярно   рассматривать   на   заседаниях   коллегиальных 

органов, совещаниях профактива ход подготовки и проведения отчетов и 

выборов. 

1.7. Обобщать    предложения и критические замечания, высказанные в 

ходе   отчетно-выборной   кампании,   принимать   практические   меры   по   

их выполнению и информировать об этом членов Профсоюза. 

1.8. Проводить обучение по основным направлениям профсоюзной 

деятельности вновь избранных профгрупоргов, председателей цеховых 

комитетов и первичных профсоюзных организаций, а также профактивистов, 

оказывать им помощь в овладении формами и методами профсоюзной 

работы, используя для этого возможности Центрального комитета 

Профсоюза, территориальных объединений организаций профсоюзов, а 

также Академии труда и социальных отношений, Санкт-Петербургского 

гуманитарного университета профсоюзов, их филиалов и учебных центров 

территориальных объединений организаций профсоюзов. 

1.9. Своевременно информировать регистрирующий орган об 

изменениях сведений о юридическом лице по установленной форме. 

1.10.  Представить за месяц до проведения отчетно-выборного 

собрания (конференции) для согласования решения коллегиальных органов о 



3 

 

кандидатурах на должность руководителей организаций Профсоюза (п. 6.6. 

Инструкции о проведении ОВК): 

- первичным профсоюзным организациям, входящим в состав 

территориальных организаций – в коллегиальный орган ТОП, 

- территориальным организациям и первичным профсоюзным 

организациям прямого подчинения ЦК Профсоюза – в президиум ЦК 

Профсоюза. 

1.11. Обеспечить    заключение    с    избранными руководителями 

профсоюзных организаций трудовых договоров, согласовав их с 

вышестоящими профсоюзными органами: 

- первичные профсоюзные организации, входящие в территориальные 

организации – с единоличным исполнительным органом территориальной 

организации Профсоюза, 

- территориальные организации и первичные профсоюзные 

организации прямого подчинения ЦК Профсоюза – с единоличным 

исполнительным органом Профсоюза. 

 

2. Поручить председателям территориальных организаций и 

первичных профсоюзных организаций прямого подчинения ЦК Профсоюза 

представить в ЦК Профсоюза: 

2.1. Информацию: 

- о датах проведения отчетно-выборных собраний (конференцй) в ППО 

и ТОП до 30 июня 2015 года. 

-    о    ходе    отчетов    и    выборов    в    структурных подразделениях 

первичных профсоюзных организаций до 30 ноября 2015 года, об итогах – 

до 01 февраля 2016 года. 

- о ходе отчетов и выборов в первичных профсоюзных организациях до 

01 апреля 2016 года, об итогах – до 08 июня 2016 г. 

- об итогах отчетов и выборов в территориальных организациях до 11 

июля 2016 года. 

2.2. В 10-дневный срок после проведения отчетно-выборных собраний, 

(конференций): 

- постановление (выписку из протокола) отчетно-выборного собрания 

(конференции) об отчете организации Профсоюза с указанием оценки ее 

деятельности, 

- постановление (выписку из протокола) о выборах председателя 

организации Профсоюза,  

- постановление (выписку из протокола) о кандидатуре на должность 

председателя Профсоюза, 

- отчет по форме № 4 (для ППО), № 14 (для ТОП),  

- пояснительную записку и критические замечания и предложения, 

высказанные в адрес ЦК Профсоюза. 

 



4 

 

3. Образовать Комиссию по подготовке XVII съезда Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности (приложение № 1). 

3.1. Утвердить: 

- Соловьева Н.К., председателя Профсоюза, председателем Комиссии, 

- Власенко Т.А., заместителя председателя Профсоюза, заместителем 

председателя Комиссии. 

3.2. Создать в составе Комиссии рабочие группы: 

- по подготовке новой редакции Устава Профсоюза  

- по подготовке программных документов Съезда, 

- по контролю за ходом отчетов и выборов в Профсоюзе, кадровым и 

финансовым вопросам. 

 

4. Поручить Комиссии по подготовке XVII съезда Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности подготовить и внести 

на рассмотрение президиума ЦК Профсоюза в октябре 2015 года 

предложения по: 

- нормам представительства и порядку избрания делегатов на съезд 

Профсоюза, в состав Центрального комитета и Контрольно - ревизионной 

комиссии Профсоюза, 

- дате проведения XVII съезда Профсоюза, 

- перечню документов по направлениям деятельности Профсоюза, 

принимаемых съездом, 

- проекту новой редакции Устава Профсоюза (в первом чтении), 

- плану подготовки и проведения XVII съезда Профсоюза. 

 

5. Президиуму ЦК Профсоюза в октябре 2015 г.: 

-  утвердить рекомендации организациям Профсоюза по качественному 

составу делегатов XVII съезда Профсоюза, кандидатов в члены ЦК 

Профсоюза и КРК Профсоюза, план подготовки и проведения XVII съезда 

Профсоюза, 

- подготовить и внести на очередной пленум ЦК профсоюза вопрос «О 

созыве    XVII    съезда    Российского    профсоюза    трудящихся  

авиационной промышленности». 

 

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

Т.А. Власенко, заместителя председателя Профсоюза. 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение к постановлению  

Х пленума ЦК профсоюза 

от 15.04.2015 г.  № Х – 3 

 

Комиссия 

по подготовке XVII съезда Российского профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности 

№ 

п\п 

Ф.И.О. Должность 

1.  Соловьев 

Николай Кириллович 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

КОМИССИИ 

председатель Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности 

2.  Власенко 

Тамара Александровна 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

КОМИССИИ 

заместитель председателя Российского 

профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности 

3.  Ганиев 

Ильшат Ракипович 

председатель первичной профсоюзной 

организации Казанского авиационного завода 

им.С.П.Горбунова – филиала ОАО «Туполев» 

4.  Грушина 

Валентина Дмитриевна 

председатель первичной профсоюзной 

организации ЗАО «Авиастар-СП» 

5.  Деветьярова  

Ирина Анатольевна 

председатель Молодежного совета 

Профсоюза, председатель Молодежного 

совета Кировской областной организации, 

начальник бюро отдела управления 

производством ОАО 

«Электромашиностроительный завод 

«ЛЕПСЕ». 

6.  Иванов  

Владимир Николаевич 

председатель первичной профсоюзной 

организации Верхнесалдинского 

металлургического производственного 

объединения  

7.  Казакова  

Татьяна Васильевна 

председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «Тамбовский завод 

«Электроприбор» 

8.  Калякулин  

Роман Владимирович 

председатель Республиканской организации 

Башкортостана, заместитель председателя 

Профсоюза 

9.  Ковбель 

Марина Ивановна 

 

председатель Саратовской региональной 

организации 



6 

 

10.  Колесов 

Анатолий Иванович 

председатель Нижегородской областной 

организации Профсоюза  

11.  Кононов 

Юрий Игоревич 

заместитель председателя Московской 

городской организации профсоюза 

12.  Коротков  

Сергей Владимирович 

председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «Сарапульский 

электрогенераторный завод» 

 

13.  Мельников 

Сергей Михайлович 

председатель Самарской областной 

организации 

14.  Овчинников  

Виктор Васильевич 

председатель Ростовской областной 

организации 

15.  Персиков 

Виктор Александрович 

председатель Московской областной 

организации 

16.  Рабалко  

Сергей Григорьевич 

председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «КУЗНЕЦОВ» 

17.  Райм  

Виктор Леонидович 

председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «Авиационная холдинговая 

компания «Сухой» «Новосибирский 

авиационный завод им.В.П.Чкалова 

18.  Соловьев  

Алексей Николаевич 

председатель первичной профсоюзной 

организации ОАО «Научно-производственное 

объединение «Сатурн» 

19.  Тихомиров 

Алексей Валентинович 

заместитель председателя Российского 

профсоюза трудящихся авиационной 

промышленности 

20.  Тулупов 

Сергей Михайлович 

председатель Территориальной организации 

«Пермский территориальный совет» 

21.  Фасхутдинов  

Равиль Карамович 

председатель Татарской республиканской 

организации профсоюза 

22.  Федосов 

Виктор Иванович 

председатель Территориальной организации 

Санкт-Петербурга и Ленинградской области 

23.  Цокурова 

Ольга Евгеньевна 

председатель первичной профсоюзной 

организации Центрального конструкторского 

бюро автоматики 

24.  Чугунков 

Сергей Николаевич 

председатель Московской городской 

организации 

25.  Щербаков  

Максим Николаевич 

председатель первичной профсоюзной 

организации ГосМКБ Радуга 

 

 

 

 


